Craffto confirmatur.

MCLIII.

*Caput S. Irminæ
venit in Sponheim.*

Hoc anno Adelbero Treuirorum archiepiscopus moritur, cui successit Hillinus, maior ecclesiæ Decanus, annis **xviii.** ab hoc archiepiscopo Hillino, Craffto secundus huius monasterij abbas (de quo dictum est) multis precibus impetrauit caput S. Irminæ virginis, filia quondam Dagoberti Regis Francorum, quæ fuit prima abbatissa monasterij in horreo Treuirensi; quæ ipsa cooperante S. Willibrordo episcopo fundamētis de nouo fundauerat, cuius festum in vigilia natiuitatis Dominicæ agitur. Hoc sacratissimum caput ab ipso Archiepiscopo & congregatione præfati loci vniuersa, tam intuitu precum suarum, quam

quam amore sanctæ virginis quondam sponsæ ipsius Clementiæ, quæ Domino in eodem cœnobio militabat, impetratum cum magno honore & reuerentia suscepit, & huc ad monasterium suum tota congregatione in occursum eius cum laudibus & hymnis extra portam procedente portauit, quod integrum cum pelle, carne & capillis vsque in præsentem diem veneramus.

Hoc ipso anno Conradus Rex moritur, cui successit Fridericus huius nominis primus, & annis 38. imperauit.

MCLIIII.

Crafftio abbas pro vsu pauperum omnium vndecunq̄ aduentantium, maxime illorum qui comiti & monasterio cum vectionibus suis seruiant, Almeindam quæ est iuxta hortum olèrum, quem Richart Comitissa quondam in prima fundatione monasterio contulit, versus orientem, at à dextro viæ latere ad Mannede cum omni iure & proprietate impetrauit à patre comite Megenhardo, quam tali moderatione in perpetuum voluit confirmari, vt videlicet ius & omnis proprietatis huius, ad monasterium in omne pertineat æuum, & vsus fructus tam monasterio quam familiæ villarum Sponheim & in Dalen, ac omnium pauperum cum iumentis aduentantiũ, eaque ibi pascere & manere volentium sit communis, nisi comes cum abbate reuocare voluerit.

Almeinda pro pauperibus constructa.

Hoc anno Henricus archiepiscopus Moguntinus, ex mandato Eugenii Papæ à duobus Cardinalibus Gregorio & Bernharo deponitur, qui mœrore consumtus, eodem anno calendis Septemb. obiit. Cui Arnoldus Præpositus Auenensis, Cancellarius Imperatoris Friderici, auxilio eius promotus & adiutus successit.

Arnoldus in episcopatu Moguntino successit Henrico.

MCLIIII.

Anno Crafftionis tertio obiit Machthildis sanctimonialis virgo, soror quondam Bernhelmi abbatis, hie iuxta monasterium nostrum in principio suæ institutionis reclusa, sicut suo loco in præcedentibus dictum est. Obiit autem in inclusorio suo 4. calend. Martij, in cuius transitu Angelorum concentus & laudes audita, ac visiones quædam ostense ferebantur. Sepulta est in choro fratrum ante gradus presbyteri, non sine opinione sanctitatis. Reliquit post se in eadem cella quinque sorores virgines, Christo consecratas atque deuotas, quarum ista sunt nomina: Sophia, quæ cum ea de sancto Albano venerat, quæ & eodem anno pridie calend. Maij obiit: Gerlindis, Demodis, Luigardis & Gertrudis, quæ Domino in sanctæ virginittatis proposito, vsque ad vitæ terminum seruiuerunt; quibus per successum temporis & aliæ nonnullæ ad seruiendum Domino coniunctæ sunt, sed paucarum vocabula apud nos remanserunt. Nam post annos ferme septuaginta defecerunt in eodem loco sorores, & reclusorium per successum temporis desolatum est, ædificia diruta & penitus destructa: tandem post multos annos Dieterus abbas, deportatis lapidibus, locum purgari fecit, & vineam in eo plantari, quæ ibidem continuata perseuerat vsque in præsens.

Machthildis monialis hie moritur.

Sorores in claustra nostræ.

Claustra diruta.

MCLV.

Anno Crafftionis abbatis quarto, obiit pater eius Megenhardus comes de Spanheim, fundator huius monasterij, pridie cal. Martij, vir per omnia magnificus, & pater pauperum, pro cuius anima Crafftio multa bona fieri fecit. Denique tota congregatione huius monasterij consentiente & approbante constituit, quod dies eius anniuersarius quotannis cum vigilijs & missis agatur, in quo quilibet sacerdos legat vnam missam; non sacerdotes quin quaginta Psalms, nescientes illos tot Pater noster & Ave Maria: 12. pauperes eodie in memoriã 12. Apostolorum Christi reficiantur. Gotfridus comes filius Megenhardi, mortuo patre comitatum Sponheimensem adeptus, satis strenue gubernauit. Hic ad instantiã Domini Crafftionis abbatis fratris sui, castrum quod dicitur Coppenstein, cum nemore viculisq; adiacentibus pro portione hereditatis legitima huic monasterio perpetuo iure tradidit possidendum, cum omnibus proprietatibus & pertinentijs suis. Verũ post annos ferme 170. sub Willihone abbate primo, cõmutatio quædam per comitẽ Iohannem & fratrem eius Simonem de Sponheim facta est, & pro castello Coppenstein cum attinentijs suis curtis in Bosenheim huic monasterio data, sicut ibidem dicitur.

Comes Megenhardus obiit.

Gotfridus parenti successit. Coppenstein castrum hinc ad ius monasterij hinc ad suum a-

Belium Moguntinum archiepiscopus cum Comite Palatino gerit. Hermannus Palatinus Rheni.

Hoc ipso anno graue bellum fuit inter Arnoldum archiepiscopum Moguntinum & Hermannum comitẽ Palatinum Rheni, qui Hermannus in sua parte habuit Gotfridũ comitẽ de Sponheim, Emichonem comitẽ de Liningen, Tericum comitẽ de Catzenelbogen, Conradũ comitem de Birgberg, Henricum comitẽ de Dedesheim, & quã plurimos alios. Iste Hermannus comes Palatinus ecclesiã in Lainslein cũ tertia parte decimarum nõ modicæ vtilitatis mensuræ archiepiscopi Treuerensis tradidit, & multa beneficia eidẽ ecclesiæ præstitit. Fuit enim vir magnificus & per omnia gloriosus.

um militem Hildeber-
ata fuerunt.
atus, Constantino poli-
nam particulam sancti
eti Matthei iuxta Tre-
i (quod Straba dicitur)
onis in Colonia, cum
tum aliaque ecclesie

nem illam super botis
in Adelberto seniore at-
mortua, ad conuersione
hoc nostro cœnobio
mens, tandem sub Crafftio
notissimus.

solito infirmari cepit,
ramentis ecclesiastici
ssime, non sine tristitia
as Aprilis ad Dominum
in completo, ætatis vna
m in medio Chori, ut
m sibi commissum in o-
ait, & multos ab inique

TERII SECV-
quinque,

ima, domino Bernhilde
atque sepulto, eodem
niter, nullo penitus con-
nis cœnobij monachum
in ordine ad hoc nouo
sterio multa bona fecit,
Electus autem in
nter monachos, quam
mis fratrum, diuinitus re-
fensum dedit. Post hæc
chiepiscopo Moguntino
ecclēsia Moguntinensi
rat sane vir magnæ pro-
ebant optime intellexit
cum fratribus manus
orem. Mansuetus etiam
omnibus nouit. Ordina-
oi commissis se exhibere
templo præcessit. Præter
diebus 3. sicut per eodẽ

r, cui successit Hillinus,
o, Crafftio secundus ab-
uit caput S. Irenæ vir-
a abbatis monasterij
indamẽris de nouo iun-
sacratissimum caput ob-
intuitu precum suarum
quant

MCLVI.

*Hospitala
cū ecclesia
parochiali
remaneat.*

Anno Crafftonis Abbatis quinto, 12. cal. Nouembris, hospitalē pauperum cum annexa Capella, in q̄ parochialis ecclesiæ ius dudum ex Dalen fuit translatum, igne consumptum est & totaliter perijt. Denuo igitur translata est parochialis ecclesia in eum locum monasterio contiguum, vbi adhuc hodie cernitur à cunctis hominum mansionibus segregata, ne de facili per ignem petire queat. Prima enim parochialis ecclesia fuit in Dalen à tempore S. Bonifacii archiepiscopi Moguntini per annos ferme CCLXXVIII. Et tum sub Adelberto seniore Archiepiscopo ad instantiam comitis Megenhardi ius parochianū in Capellam hospitalis, quæ ad meridionalem plagam prope monasterium sita fuerat, translatum est. Postremo cum anno Crafftonis prænotato ipsa Ecclesia cum hospitali fuisset exusta, noua Ecclesia in decliui montis iuxta monasterium construi cœpit, in quam ius matricis ecclesiæ omne transfertur. Hospitalē autē non fuit reedificatum, tū propter monasterium, tum q̄ Comes Gotfridus parum de pauperum sustentatione curare illo tempore videretur. Sepulera quoq; mortuorum cum ossibus eorum maiori ex parte, primo de Dalen ad hospitalē, deinde ad nouum cœmiterium fuere translata; quanquā utrobique remanserint plura, quæ illo tempore non fuerunt inuenta. Nam frequenter interea tam in Dalen, quam in loco hospitalis fodendo & arando mortuorum inueniuntur ossa.

Hoc anno obiit Hermannus comes Palatinus Rheni, &c.

MCLX.

*Parochialis
ecclesia cō-
secratur.*

Hoc anno, qui fuit Crafftonis Abbatis nonus, tertio nonas Nouembr. indiēt. 8. ecclesia Parochialis in pede montis circa monasterium nouiter constructa (de qua iam diximus) per Henricum episcopum, vicarium Arnoldi archiepiscopi Moguntini consecrata est in honorē S. & indiuiduæ Trinitatis, S. crucis & S. Ægidij abbatis & confessoris, qui altari reclusit reliquias, de S. Ægidio, de S. Viro, de S. Mauritio; de sanctis Mauris, de S. Alexandra martyre, de S. Egricio archiepiscopo Treuerorum, de S. Bonifacio episcopo, de S. Euerentiana virgine, de S. Irmina virgine, & de vndecim mille Virginibus. Baptisterium vero in ecclesiam monasterij ab initio fuerat positum, & propterea in ecclesia parochiali aliud non fuit constructum; quia quod prius erat, toti familiæ parochiali sufficere potest.

MCLXIII.

*Corpora vn-
decim mille
virginū in-
uenta.*

His temporibus per nouem continuos annos corpora sanctarum vndecim mille Virginum, & aliorum sanctorum qui cum eis passi sunt, in suburbio Colonienſis ciuitatis inuenta & de terra leuata sunt, quorum multa in sarcophagis posita, nomina, titulos & dignitates eorū ostendebant, multa etiā sine nominibus inuenta fuerunt; è quibus S. Helizabeth monialis & Magistra in Schonau multorū nomina & merita & dignitates, angelica reuelatione didicit, & ad Gerlacū Tuſciensis monasterij abbatem nostri ordinis scripsit.

MCLXIII.

*S. Heliza-
beth mori-
tur.*

Anno Crafftonis abbatis huius cœnobij 13 S. Helizabeth, virgo monialis nostri ordinis & Magistra in Schonau, transiit ex hoc mundo ad Dominum Iesum, quem puro semper corde amauit, 14. cal. Iulij. anno ætatis suæ 36. visitationis autem superni luminis in reuelationibus sanctis 13. feria sexta, hora nona de mane. Hæc sancta virgo anno ætatis suæ 23. angelica visitatione & allocutione meruit consolari, & exinde multas reuelationes diuinitus habuit, quas partim Latino, partim Teutonico sermone digessit. Sed frater eius, monachus in Schonau & postea abbas omnia scripta & reuelationes sanctæ sororis, ornatiori stylo in eam formam, qua nunc leguntur, redegit: fueruntque vno & eodem tempore hæc duo præciosa lumina mundi, Hildegardis apud Bingas in monte sancti Ruperti, & Helizabeth in Schonau, quæ ambæ diuinis reuelationibus crebro visitatæ, multa pro Dei voluntate arcana ad hominum notitiam deduxerunt.

MCLXVII.

Crux aurea.

Craffto abbas anno suo 16. particulam magnam de ligno crucis Dominicæ impetrauit à papa Alexandro tertio, per medium cuiusdam Cardinalis Benedicti, quam auro & gemmis præciosis pulcre satis ornatam, suo monasterio intulit, eamque in sanctuario cum cæteris reliquijs collocauit: hanc tamen post multos annos Philippus abbas secundus, de præfenti cœnobio alienauit. Denique ipse Craffto ecclesiam nostram satis bene ornauit, in clenodijs, crucibus, reliquijs & ornamentis, quæ tamen omnia cum tempore defecerunt præter insulā præciosam, quæ etsi sub multis Abbatibus sæpe impignorata fuerit semper tamē volente Deo ad monasteriū reducta fuit. Hanc autē mitram ipse Craffto in primo anno promotionis suæ, auxilio & impensis pro magna parte matris suæ, fieri fecit ex argento puro, de super deaurato, per totum cum margaritis & lapidibus præciosis, quorum multi sublati sunt.

MCLXVIII.

*Ecclesia hac
ornatur.**Insula.*

MCLXVIII.

Anno Crafftonis abbatis 17. Arnoldus archiepiscopus Moguntinus in monasterio S. Iacobi prope Moguntiam, à ciuibus suis crudeliter occisus fuit, in die S. Iohannis Baptistæ. 8. videlicet Iulij, huius conspirationis principes fuerunt, ex clero Gotfridus abbas sancti Iacobi & præpositus S. Petri, cum alijs multis. Cæde peracta Gotfridus abbas cum cæteris impietatis suæ complicitibus sese in ciuitatem mox receperunt, qui clero compulso Rodolphum filium Conradi Ducis de Zeringen in archiepiscopum elegerunt, qui cum Imperatorem placare muneribus vellet, ecclesiam omni ornatu suo spoliauit: sed Imperator & eum & munera eius contempsit. Verum Conradus Palatinus Rheni, ex vno parente frater Imperatoris, fugato Rodolpho Christianum quendam in archiepiscopum sublimauit, qui tamen ea vice ad Episcopatum non peruenit. Imperator enim vtroque refutato Conradum fratrem Ottonis comitis Palatini de Wittelsbach in archiepiscopum sublimauit, quem etiam post biennium (sicut ibi dicitur) expulit, & Christianum in locum eius ordinari fecit. Porro interfecto Arnoldo (sicut dictum est) in monasterio S. Iacobi, locus ipse fuit destructus, & mansiones monachorum omnes eueris, monachi fugati, & abbas de patria proscripsit: itaq; per annos 12. diuina obsequia nulla sunt ibidem celebrata. Monachi autē fugati ad diuersa monasteria se contulerunt, è quibus quatuor hic multo tempore fuerunt ex fraterna charitate sustentati: sex in monasterio S. Disibodi, atque alij in alijs locis suscepti. Murus etiam ciuitatis Moguntinæ, Imperatore iubente, destructus fuit in circuitu, ita quod Moguntia per annos 36. sine muro stetit. Ciues autem omnes ante reditum Imperatoris ex Italia, qui in mortem archiepiscopi consenserant, præter pauperes & mendicos, fugerunt.

Arnoldus archiepiscopus occiditur. Rodolphus archiepiscopus peliatur.

Christianus archiepiscopus iste frustratur. Conradus fit archiepiscopus. Monasterium S. Iacobi destruitur.

Murus Moguntinæ destruitur.

MCLXX.

Anno Crafftonis abbatis xix. Conradus archiepiscopus Moguntinus confœderauit se iuramento Alexandro papa. Vnde commotus Imperator de archiepiscopatu & patria eum expulit, & confugere ad papam coegit: cui papa dedit Sabinensem Episcopatum. Vnde quamdiu postea vixit se Moguntinum Archiepiscopum & Sabinensem episcopum scripsit. Illo autem expulso Imperator Christianum, qui ante eum fuerat electus (sicut diximus) in archiepiscopum sublimauit, qui præfuit annis 11. quo mortuo Conradus ad ecclesiam Moguntinam reuersus est, vt suo loco inferius dicemus.

Conradus archiepiscopus expellitur.

Christianus fit archiepiscopus.

MCLXXIII.

Anno suo xxii. Dominus Craffto abbas S. Iriminæ virginis caput, quod in principio promotionis suæ ab Hillino archiepiscopo Treuironum impetrauerat, pulcro receptaculo argenteo vestiuit, & preciosis in circuitu lapidib. exornauit, ad ecclesie decorē. Verum post multos annos, cum status rerum temporalium per malum regimen abbatum & improbam vitam monachorum nimium esset collapsus, sub Crafftone huius nominis secundo, argenteum per eum caput venditū est, & cupreum (quod hodie cernitur) substitutum.

Caput triminæ vestitur argenteo capulo.

MCLXXV.

Craffto abbas secundus huius monasterij Sponheimensis, filius Megenhardi comitis & fundatoris nostri, hoc anno 5. cal. Iulij obiit, & in eodem sepulcro cum Bernhelmo prædecessore suo sepultus fuit in medio chori: vir per omnia religiosus atque sanctissimus, qui multa bona huic monasterio fecit, & multas possessiones pro fratrum sustentatione comparauit. Super eius tumulum versus excisi videntur, qui amborum præmissis nominibus in prosa, sic sonant:

Craffto abbas moritur.

*Abbatē clari, quibus accidit huc tumulari,
Ambo Deo chari, sunt modo pace pari.*

Hos versiculos Anselmus Prior fecisse creditur, quia homo studiosus & doctus fuit. Moritur autem abbas Craffto morbo dysenteris solutus, anno ætatis suæ LVIII. Abbatie vero XXIV. & mense secundo.

DE ADELGERO, TERTIO HUIUS MONASTERII ABBATE; qui præfuit annis 6. mense 1. diebus 3. & de gestis eius, aliisque ad præsens opus occurrentibus.

MORTVO reuerendissimo abbate domino Crafftone, & non sine multis fratrum lacrimis tradito ecclesiastica sepultura in medio chori (sicut diximus) pro electione noui pastoris iidē fratres ad locum capitularē 4. cal. Iulij conuenerunt, inuocatoq; Spiritus S. munere, & multa inter se deliberatione præhabita, tandem vnanimiter elegerunt Adelgerum venerabilem monachum, ecclesie nostræ custodem, virum maturum, & tam

Trithem

Oper
Histor

in spiritualibus quam in temporalibus peritissimum; qui à Christiano archiepiscopo Moguntino solemniter ordinatus fuit. Præfuit huic monasterio satis proiude annis 6. mense t. & diebus 3. Iste Adelgerus natus patre Theodone, matre vero Amalberga civibus Moguntinis, honestis & Christo deuotis: in pueritia sua literis traditus ab ipsis parentibus in ciuitate Moguntina fuit, qui præceptorum diligentia cum ætate non parum in scripturis maxime secularibus profecit, & multos coætaneos suos moribus & scientia superauit. Deinde cum esset annorum viginti, amore sapientiæ ad Gymnasium toto tum orbe famosissimū Parisiorum se contulit, & per septennium in eo commorando in omni scientia, tam diuina quam humana, magnifice profecit. Elapso autem septennio Moguntiam reuertitur, & propter famā eruditionis suæ Scholasticus ibidem ordinatur, vbi multos ingeniosos iuuenes in discipulos accepit. Tandem vero parentibus iam defunctis, cernens multos per abrupta vitiorum in perditionem ire, mundum cum vanitatibus suis pro Dei amore deseruit, & veniens huc sub Crafftone abbate monachus factus est. Eius cōuersatio sine reprehensione inter fratres fuit, humilis & quieta, nulli grauis, nulli vnquam molestā. Denique ordinatus in abbatem omni studio & sollicitudine curauit se fratribus vtilem pastorem exhibere, & non minus exemplo quam sermone ad bene viuendum instruere. Sub eius enim regimine disciplina monastica laudabiliter hic viguit.

Adelgeri
natus.
Pueritia.

Iuuentus.
Studia.

Adelgerus
fit Scholasticus.

Fit monachus.

MCLXXVI.

Anno MCLXXVI. Adelgerus Abbas Sacristiam iuxta summum altare ad lauam construxit propter maiorem commoditatem; quæ prius fuerat iuxta absidem Aquilonarem, vbi nunc est locus capitularis, inter refectorium & ecclesiam constituta.

Clementia
moritur.

Hoc ipso anno moritur Clementia virgo monialis in horreo Treurenensi, 12. calend. Aprilis, quondam sponsa domini Crafftonis comitis, & abbatis secundi huius monasterij, filia comitis de Hochenberg. Hæc deuotissima virgo, Christi amatrix feruentissima fuit, quæ diebus & noctibus intenta orationi & contemplationi, nihil amplius quam Deo placere in omnibus cupiebat. Denique non sine opinione magnæ sanctitatis decessit anno ætatis suæ XLVII. conuersionis autem ad ordinem nostrum 27. indictione nona. Sepulta in ecclesia S. Irminæ.

MCLXXVII.

Adelbero
Cellerarius
moritur.

Anno MCLXXVII. Adelbero Cellerarius primus huius cœnobij, monachus quondam sancti Albani Moguntinensis, qui cum primis monachis fuit huc missus, obiit hoc ipso anno 3. idus Nouembris, anno ætatis suæ LXXXVI. qui officium Cellerarij strenue gessit, annis ferme tribus & quinquaginta, & cum magna diligentia & charitate necessariam rebus domesticis semper curam impendit.

Hiltrudis
moritur.

Sancta etiam Hiltrudis virgo & monialis apud Bingatès, filia Megenhardi Comitis de Spöheim, soror Crafftonis abbatis nostri secundi supradicti, hoc ipso anno 13. cal. Decemb. in Domino quieuit: cui beata Hildegardis, Magistra eius, testimoniū sanctitatis perhibuit.

MCLXXVIII.

Adelgerus abbas anno regiminis sui tertio Erenfridum monachum suum misit ad Romam, pro quibusdam negotijs huius monasterij expediendis, qui inde reuertens, inter alias reliquias notabilem particulam de S. Johanne Baptista apportauit, quæ cum magna reuerentia & honore suscepta est. Ipse etiam Adelgerus abbas pro decore ecclesiæ & reuerentia reliquiarum paruas captas fieri fecit, alias de ebore albo, alias de lignis superductis laminis æreis deauratis, quas reliquijs sanctorum diuersis impleuit & ornauit. Inter multa quoq; sacræ lectionis volumina, quæ ad vsum & vtilitatē fratrum cōparauit, conscribi fecit Nouū & Vetus Testamentum pulcro caractere, in tribus magnis voluminibus, per manus Godefcalci monachi huius cœnobij, qui fuit optimus scriptor, & librorum sacræ scripturæ reparator vigilantissimus. Hoc ipso anno monasteriū S. Iacobi in mōte specioso prope Moguntia ante aliquot annos propter necē Arnoldi archiepiscopi dirutū reedificari cœpit; permissione Imperatoris Friderici primi, & auxilio Christiani archiepiscopi. Hoc cœnobiū Lineboldus archiepiscopus Moguntinus fundauit anno Domini MLIII.

MCLXXIX.

Anselmus
Prior moritur.

Anselmus de Bickelnheim cognatus S. Hildegardis, secundus Prior huius monasterij 12. cal. Ianuarij obiit, anno Prioratus sui 43. qui fuit inter primos 12. de monasterio S. Iacobi huc missus, vt supra dictum est. Erat enim vir bonus & regularis, disciplinæ amator præcipuus; qui moriēs 20. monachos post se in hoc cœnobia bene institutos reliquit. Ipse Bibliothecā non mediocriter auxit & scriptores optimos quam plures instituit. Post cuius discessum Adelgerus tertius Prior instituit Eberoldum nomine, monachū satis eruditum, qui

Eberoldus
fit Prior tertius.

qui sex annis Prioris officium gessit, & postea sub Baldemaro abbate depositus fuit, causam depositionis non aliam habens nisi quod nimium in obseruantia monastica videretur remissus, sepiusque admonitus emendare contempsit, quæ causa plus quam sufficiens fuit ab omnibus comprobata.

Hoc anno S. Hildegardis virgo Christi, monialis nostri ordinis, fundatrix & Magistra coenobij sancti Ruperti iuxta Bingen 15. calend. Octobris moritur, anno ætatis suæ LXXXI. in dictione XIIII. sepulta cū magno honore ante maius altare præfatæ ecclesiæ, astantibus multis honorabilibus personis & tota congregatione. Hæc sancta virgo diuinis reuelationibus visitari à iuuentute sua meruit, ex quibus multa iussione diuina ad vtilitatem posterorum conscripsit. Verum cum esset Latini sermonis ignara, & præter simplicem psalmodiam nihil ab homine didicisset, interno Spiritus sancti magisterio edocta, omnem scripturam positionem seu constructionem orationis perfecte intellexit. Reuelationes autem suas & visiones cœlestes partim Latino partim Teutonico protulit eloquio; quas Gotfridus monachus S. Disibodi, capellanus & confessor eius, fecit latinas & cõgruas; redigens in eum ordinẽ & formam in qua hodie leguntur. Inter cætera vero eius volumina, magnum in eodẽ loco volumen, quod epistolæ eius ad diuersos, Homiliæ, vitas sanctorum, & alia quæ diuinitus edocta edidit, continet: quod moniales istius loci eam propria manu scripsisse falso confirmant, cum & latini sermonis fuerit ignara, & ad scribendum propter crebras infirmitates & humidam caput penitus indisposita. Nihil enim eorum, quæ ibi ostenduntur hodie, propria manu scripsisse credendum est; quippe cum nesciret scribere, sed præfatus monachus omnia vel scripsit vel scribi procurauit.

S. Hildegardis moritur.

S. Hildegardis creatio.

MCLXXXI.

Hoc anno Adelgerus abbas huius monasterij tertius, obiit 6. nonas Iulij circa horam XII. in media nocte sepultus in choro fratrum ante gradus presbyterij: sub cuius abbatis regimine satis bona fuit disciplina regularis in præfenti loco, & summa charitas inter fratres ac religiosa deuotio; quæ fama circumquaque laudabiliter diffusa, magnam fidelium populorum reuerentiam promeruit: Vnde quamplures largas huic loco elemosynas cõferentes, fratrum se orationibus commendarunt, nec solum in vicino consistentes beneficij suis fratrum inopiam releuare studebant: verum etiam de remotis locis homines fratrum deuotione prouocati huc suas elemosynas transmiserunt. Inter multos autem ponemus vel vnum, vt dictorum veritas comprobetur. Sic enim inter cætera fratres cuiusdam largienti sua huic monasterio scripserunt: *Beata memoria Wernerus pastor S. Columbe in Colonia, decem marcas dedit pro vinea in Monacha emenda, vt annuatim ei vel cognato suo Wilhelmo, abbas in Sponheim carratam vini persolueret. Post discessum autem auunculi sui Wilhelmus vineam supra memoratæ ville, accepta plena fraternitate ad eius fratrum obtulit, vt in annuersario Domini sui in pane & vino magis quo piscibus plenam charitatem habentes gaudeant in Domino, gratias ei pro hoc beneficio agentes. Quod vt ratum semper habeatur, præfentis pagine attestatiõne sub abbatis anathemate firmatum est, vt si quis hoc cassare voluerit, vel cassauerit, deleatur de libro viuentium, & cum iustis non scribatur, nisi per penitentiam & satisfactionem resipuerit.* Cæteras autem donationes fidelium huic monasterio sub Adelgero abbate factas, cum plures fuerint, ad tollendum fastidium recensere hoc loco non volumus.

Adelgerus abbas tertius moritur.

Multa beneficia huic loco collata.

DE BALDEMARO, HUIUS LOCI QUARTO ABBATE, QUI præfuit annis 17. mensibus 11. diebus 17. & de gestis illius circa præfens monasterium.

ADELGERO autem tercio huius monasterij abbate (sicut diximus) mortuo atque sepulto, duo ex fratribus non fuerunt præfentes, quorum expectato aduentu, & tertio demum comparentibus, hoc est, 3. nonas Iulij, prior Eberoldus vna cum fratribus conuentualibus de noui abbatis electione cœpit habere tractatum, & post multos tandem tractatus, à saniore parte conuentus Baldemarus monachus huius loci, qui cantoris & armarij officium multis annis gesserat, fuit in abbatem electus, in quem & cæteri omnes vnanimiter præbuere consensum. Qui ordinatus à Christiano archiepiscopo Moguntino huic monasterio præfuit annis XVII. mensib. 11. diebus 17. vir satis religiosus & expertus in vtroque statu rerum claustralium. Hic fuit è comitatu Sponheimensi oriundus, in villa Creutzennacht, parentibus secundum seculum honoratis progenitus: qui sub Craffone abbate ad monasterium veniens monachus factus est, cum annorum esset 18. iuuenis bona indolis, & iam non mediocriter in principijs literariæ institutionis eruditus. Sororem habuit hinc in Clausa cum alijs factis virginibus pro Christi amore reclusam, quæ conuersionis

Baldemarus abbas quartus.

Craffone abbas monachi villa.

Trithe

Oper
Histoi

Clausula ampliat.

illius ad religionem vel magna occasio fuit, cuius nomen erat Vdegeba, monialis valde deuota & sanctæ conuersationis, quæ illum suis admonitionibus dulcissimis conuertit. Factus autem abbas precibus & amore victus fororis, inclusorium nimis angustum ampliauit, & vsque ad duodenarium numerum forores in eo, Christo seruientes cõgregauit, quæ omnes de portione paternarum hæreditatum suarum & de laboribus manuum, sine huius monasterij incommodo, in communi viuabant.

MCLXXXIII.

Christianus archiepiscopus mortitur. Conradus archiepiscopus restituitur.

Christianus Archiepiscopus Moguntinus obiit, & Conradus restituitur, quem Imperator Fridericus propter adhesionem sedis Apostolicæ expulerat, præfuitque annis 17, & scripsit titulum sic: *Conradus Dei gratia Sabinensis episcopus, sanctæ Moguntina sedis archiepiscopus: Postquam nos diuina clementia post longum exilium nostrum Moguntina regimini Ecclesia restituit: ex officio nobis à Deo iniuncto, quia tenebamur & tenemur conuersaliter nostra in cunctis ecclesie providere, omnia quæ ad rectitudinis statum & iustitiæ vigorem benigne reformare, &c.* Retinuit autem hunc titulum cum Episcopatu Sabinensi, quem fugato sibi (sicut supra dictum est) Alexander papa contulerat, quamdiu vixit.

Creutznachi villa concrematur.

Hoc anno 13. cal. Augusti in villa Creutznacht magnum incendium fuit exortum, per quod multæ domus combustæ sunt, & magna illata damna.

MCLXXXIII.

Hoc anno Baldemarus abbas magnam domum ad orientalem plagam (quæ modo est Refectorium inferius) & dormitorium fratrum superius edificauit, pro susceptione hospitum, à domo Abbatiali, in qua diuersas mansiones more veterum construxit, quæ omnes postea in aliam formam mutatæ sunt.

Lugardis monachus mortitur.

Hoc ipso anno Lugardis virgo monialis inclusa h'c, valde deuota, filia quondam Euerhardi militis de Sobernheim, 8. cal. Nouembris obiit, & in claustro huius coenobij sepulta fuit, de qua ferebatur, quod etiam visiones & reuelationes angelicas sæpe habuerit.

MCLXXXVII.

Eberoldus deponitur.

Hoc anno Eberoldus tertius Prior huius coenobij per Baldemarum abbatem deponitur, propterea quod nimis remissus in obseruantia disciplina regularis videretur. Hic in Prioratu quartus successit Rupertus monachus valde venerabilis & obseruantie regularis amator, cultor & seruator strenuus, qui mortuo Baldemaro in eius locum postea abbas electus est. Hic fuit natione Thuringus, honestis parentibus exortus, in scripturis tam diuinis quam humanis multum eruditus, de quo suo loco dicemus. Bibliothecam pro viribus suis multum ampliauit, & multa volumina scripsit, & scribi fecit.

MCLXXXVIII.

Murus huius monasterij in circuitu absolutus.

Baldemarus abbas murum in circuitu monasterij huius construxit & perfecit, quem Crafftio abbas dudum incipiens & morte præuentus non consummauerat; quia non omnia in principio necessaria poterant compleri.

S. Hildegundis mortitur. Virgo virginitatem habitum sumpsit. cap. 40.

Hoc ipso anno mortitur Hildegundis virgo 12. cal. Maii in monasterio Schonangienfi, Cisterciensis ordinis in diocesi Wormatiensi, quæ sub habitu virginitatis muliebrem occultans, inter nouitios ibidem fuerat suscepta & nomine suo tacito se Iosephum appellauerat; cuius historiam Casarius monachus Heisterbacensis in prima dialogorum suorum distinctione * conscripsit.

MCLXXXIX.

Ida comitissa facta monialis.

Hoc anno Ida comitissa de Sponheim monialis facta est in coenobio S. Ruperti apud Bingas, mirabili visione sibi facta cœlitus inducta, ubi in sancta conuersatione arctissimaque poenitentia viuens omnibus castimonie & sanctitatis exemplar fuit. Soror eius fuit virgo illa sanctissima Margaretha de Hohenfels, in eodem coenobio Priorissa multis annis, quæ miraculis claruisse in vita perhibetur, & festum commemorationis eius in 4. calend. Nouemb. peragitur.

MCXC.

Eclipsis.

Hoc anno in vigilia S. Iohannis Baptiste fuit generalis & magna Eclipsis.

MCXCIII.

Discordia inter abbatem & villanos. Albertus Magnus nascitur. Et ipse Rupertus Prior.

Baldemarus abbas, anno regiminis sui 12. quandam discordiam cum villanis de Sponheim ratione pascuorum & nemorum habuit, quæ tamen per comitem Gerlacum & alios bonos amicos de consensu partium sedata est.

Hoc ipso anno Albertus Magnus postea dictus, in Laugingen Sueuiæ nascitur. Etiam hoc anno Rupertus Prior huius loci mirabilè visionem vidit, tam poenarum infernalium, quam etiam gaudiorum Paradisi, quæ cum minus consulte reuclasset, paralyti grauitè

grauiter percussus, quasi ad anni spatium diuinitus pro pœnitentia ægrotauit.

M C X C V .

Hoc anno Baldemarus abbas villam, quæ dicitur Argenschvvang, cum omni iurisdictione, iustitia & proprietate eius comparauit pro xx. marcis argenti à comite de Sponheim, cuius aduocatiâ in fœdus * dedit Erinfrido de Sponheim militi.

*Argenschvvang
emtur.
* f. feudum.*

Hoc ipso quoque anno Conradus comes Palatinus Rheni, dux in Heidelberg & Irmengardis vxor eius, præposituram cœnobij monachorum nostri ordinis in Nuyvenburg Wormaciensis diœcesis, in monasterium sanctimonialium eiusdem ordinis commutauit, primam abbatissam instituens Cunegundem religiosam valde virginem, contentente ad omnia Sigehardo abbate monasterij Lautisfensis, ad quem ipsa præpositura Nuyvenburgensis pleno iure & sine aliquo medio pertinebat.

Nuyvenburg sit cœnobij monialium.

M C X C V I I .

Hoc anno Vdegeba soror Baldemari abbatis, monialis hic apud nos inclusa obiit iv. idus Iulij, virgo sanctæ conuersationis, quæ multis annis omnipotenti Deo in magna deuotione seruiuit : Obierunt & aliæ quinque sorores non diu post eam successiue, quarum ista sunt nomina: soror Walpurgis viii. calend. Augusti, Gertrudis iii. idus Augusti, Adelheidis xiii. calend. Septembris, Lucardis viii. calend. Septembris, & Otilia xvi. calend. Decembris in nocte circa horam vndecimam, quæ fuit filia Henrici militis de Creutzenacht, virgo speciosissima, & non minus conuersatione quam sanguine clara, quæ multis virtutibus enituit. Remanserunt autem sex vel septem numero, quæ etiam in breui successiue obierunt, nec fuerunt in locum earum tanto numero recollectæ, quanto prius, sed multo pauciores.

*Sex moniales moriuntur.
Vdegeba.
Walpurgis.
Gertrudis.
Adelheidis.
Lucardis.
Otilia.*

M C X C V I I I .

Hoc anno villula quæ dicitur Bockenau, xv. calend. Ianuarij fuit incensa per quemdam profugum rusticum, & ex toto fuit igne consumpta. Ipse autem deprehensus postea profecto tam nefario iudicialiter fuit combustus.

Eodem anno Drutvinius Scultetus in villa Sponheim per comitem Gerlacum captus & decollatus fuit pridie cal. Iunij propter homicidij crimen.

M C X C I X .

Baldemarus abbas huius cœnobij Sponheimensis quartus hoc anno moritur x. calend. Iunij, & in clauistro ante ianuam ecclesiæ sepelitur, anno ætatis suæ L I I I I . nondum completo. Vir bonus & religiosus, qui huic monasterio tam in spiritualibus quam in corporalibus vtiliter præfuit, & multa bona fecit. Huic in abbatia successit Rupertus Prior huius loci.

DE RUPERTO ABBATE HUIUS MONASTERII QVINTO, QVI præfuit annis XIII. mensibus II. & de gestis circa præfens monasterium.

ANNO Dominicæ incarnationis M C X C I X . Indictione secunda, post mortem Domini Baldemari abbatis biduo, hoc est, viii. calend. Iulij conuenerunt in vnum fratres pro noui pastoris electione celebranda, & inuocata ex more gratia spiritus sancti, vnanimiter in abbatem loci quintum, virum doctum super se cõstituerunt, dominum Rupertum Priorem huius loci quartum, virum doctum & valde religiosum, non minus in consilio prudentem, quam in actione maturum: qui post diuinam humilemque sui excusationem, victus instantia fratrum regimen pastoralis curæ suscepit, in quo huic monasterio annis XIII. mensibusque III. strenue præfuit. Fuit autem in abbatem ordinatus anno sequente à Sifrido archiepiscopo Moguntino in ecclesia sancti Albani; quia Conradus archiepiscopus à IerotoIymis rediens, aliquandiu in Italia se constituit, propter dissensionem inter Philippum & Ottonem de imperio contendentium. Posteaque ad Moguntiam reuersus moritur anno sequenti, sicut dicemus. Rupertus autem iste abbas ex prouincia Thuringorum oriundas fuit, parentibus honestis, mediocris fortunæ, qui literis ab infantia (vt ita dixerim) traditus, in omni scientia tam seculari quam diuina ætate proficiens eruditissimus euasit. Et primo quidem in patria sua rudimenta iuuenilium studiorum percepit: deinde in Galliam se cõtulit, indeque reuertens post aliquot annos, cuiusdam patrioræ sui ad monitionem hic detentus monachus factus est sub Adelgero venerabili abbate, cum esset annorum fere XXXIII. Postea vero quam sanctæ conuersationis habitum assumpsit, tam deuote, tam religiose & inculpate in medio fratrum cõuersationis habitum assumpsit, tam deuote, tam religiose & inculpate in medio fratrum cõuersatus fuit, vt magister omnium in obseruantia regulari videretur & esset. Vnde post aliquot

Discordant hæc à situ lo.

Rupertus Sicut antiq.

Trithem

Opera
Historia

annos propter feruentissimum zelum disciplinae regularis Prior sub abbate Baldemaro constitutus, verbo & exemplo se cunctis imutabilem exhibuit, & monastica conuersionis integritatem inuiolabilem custodiuit. Omne tempus quo Prior exstitit, per annos videlicet XIII. aut in scripturis sanctis quantum potuit, aut in orationibus cultuque diuinae laudis expendit. Otium summopere semper fugiebat, sciens scriptum: *Quotum in desiderio est omnis ausus &c.* Propterea se vtiliter omni tempore confuevit ne per otium virtus aditus patefceret. Erat autem (sicut diximus) in scripturis vtriusque scientiae valde eruditus, & semper naturali subleuatus ingenio cum exercitatione continua doctior quotidie fiebat, suoque exemplo & instituto etiam fratres, qui videbantur ad discendum magis idonei, ad amorem & studium literarum prouocabat. Ordinatus autem abbas cum & temporalium rerum & spiritualium iam cogereur habere rationem, ita se vtrobiusque diligentem & sollicitum exhibuit, vt eum ad vtrumlibet natum iurares.

Dissensio inter episcopum Wormaciensem eiusque suos super diuersis negotijs & libertatibus ecclesiasticis. His se immiscuerunt Emicho comes de Liningen, & Wertherus de Bolandia, cum sequacibus suis, quibus & comes de Sponheim praeiuit auxilia sua.

Hoc ipso anno quo Rupertus abbas electus est, graues dissensiones fuere exorta inter episcopum Wormaciensem eiusque suos super diuersis negotijs & libertatibus ecclesiasticis. His se immiscuerunt Emicho comes de Liningen, & Wertherus de Bolandia, cum sequacibus suis, quibus & comes de Sponheim praeiuit auxilia sua.

M C C.

Conradus archiepiscopus Moguntinus Vngariam intrauit, ad reformandam pacem inter duos fratres Hemmeradam & Andream de regno contententes: qui facta concordia inter eos cum remeare disponderet, in partibus Austriae in territorio Pataviensi carnis debitum soluit, cuius cadauer celebratis exsequijs Wolferus eiusdem loci episcopus ad Moguntiam honorifice deuexit, & ibidem sepeliri fecit.

Conradus archiepiscopus Moguntinus Vngariam intrauit, ad reformandam pacem inter duos fratres Hemmeradam & Andream de regno contententes: qui facta concordia inter eos cum remeare disponderet, in partibus Austriae in territorio Pataviensi carnis debitum soluit, cuius cadauer celebratis exsequijs Wolferus eiusdem loci episcopus ad Moguntiam honorifice deuexit, & ibidem sepeliri fecit.

Dissensio propter archiepiscopatum inter Lupoldum & Sifridum. Sifridus bello & autoritate auxilium superius se archiepiscopus.

Interea grauis dissensio in Moguntia exorta est; quidam enim Lupoldum Wormaciensem episcopum in archiepiscopatum elegerunt; alii Sifridum maioris ecclesiae praepositum praetulerunt, qui exeuntes ciuitatem venerunt ad Bingen, & electionem quam ceperant de praeposito Sifrido, ibidem confirmauerunt. Quod audiens Lupoldus venit in manu valida ex praeposito & fauore Philippi regis, & Sifridum cum electoribus eius exturbauit de Bingen. Cernens autem Sifridus & sui quod minus proficerent, ad Ottonem regem se cum suis contulit, a quo elementer susceptus, ab eo regalia suscepit, & fretus autoritate eius cum exercitu & copiis ad Bingen regreditur, & Lupoldo vix elapso per singulos multos ex parte eius cepit cum oppido. Et sic confirmatus in sede Moguntina Sifridus archiepiscopus praesuit annis fere xxv. Hic Sifridus archiepiscopus in primo pontificatus sui anno Rupertum abbatem nostrum, de quo nobis est sermo, ordinauit Moguntiae in ecclesia sancti Albani, III. Idus Nouembris, qui fuit dies sancti Martini patroni nostri. Alibi reperi quod munus benedictionis a Guidone cardinali Praenestino, apostolicae sedis legato, apud sanctum Pantaleonem Coloniae suscepit, quod & verius esse credo, maxime cum Sifridus pallium necdum habuerit.

Passagium multorum ad Ierosolimam inter quos Bertholdus comes de Nuenburg.

Hoc ipso anno multi principes, episcopi & abbates cum infinita multitudine cruce signati ad terram sanctam in seruitium Domini profecti sunt. Inter quos fuit Bertholdus comes de Nuenburg in Brisgau: qui accepta pecunia comitatum suum ecclesiae Argentinensi tradidit in perpetuam possessionem, cum omnibus pertinentijs suis, & ipse cum filio suo profectus est Ierosolimam, ibi in seruitio sepulchri Domini vsque ad mortem perseuerauit; cuius exemplo prouocati multi nobiles & potentes, praedia sua vendentes cum vxoribus & liberis perpetuo seruitio sancti sepulchri se deuouerunt. Lutholdus quoque Basiliensis episcopus similiter profectus est.

M C C I.

Adelbertus comes de Sponheim.

Adelbertus comes de Sponheim cum multis alijs ad terram sanctam profectus est, & per biennium ibidem Christo militauit. Eodem anno Baldeuinus comes Flandriae cum multo apparatu Ierosolimam tendit. Rupertus quoque abbas coenobij, cum esset vir sapiens & prudentissimus, Rector comitatus Sponheimensis cum quibusdam alijs ab Adelberto comite constitutus, prouinciam vsque ad eius reditum satis prouide gubernauit.

M C C II.

Erenfridus frater Prior sextus.

Rupertus abbas Petrum monachum de Bingen, quem ante triennium prior loco suo ordinauerat, depositum nescio ob quam causam, praepositum sancti monachii in monte sancti Ruperti fecit, ad instantiam Sifridi archiepiscopi Moguntini, & Magistrae totiusque conuentus ipsius monasterij. In cuius locum Priorem constituit sextum in ordine a principio foundationis, monachum senem quendam nomine Erenfridum venerabilem virum, qui

qui prioratus officium strenue gessit annis v. & bonam disciplinam seruauit.

Eodem anno Conradus episcopus Herbipolensis imperialis aulae Cancellarius, cum vitia impiorum constantius argueret, à Bodone & Henrico militibus de Rabenspurge & seruitoribus eorum Heraldo & Conrado, in ciuitate Herbipolensi in via publica iv. Non. Decembris crudeliter occisus est, cui Henricus (dictus *Casus*, propterea quod casum in delicijs habebat) successit. Homicida Romam petentes, durissimam ab Innocentio tertio Papa poenitentiam susceperunt, quæ in bulla eiusdem papæ continetur.

Conradus episcopus Herbipolensis occiditur. Et successit Henricus Kase.

M C C I I I .

Adelbertus comes Sponheimensis de transmarinis partibus reuersus, multorum sanctorum reliquias ad nos detulit; & Rupertus abbatem, quem interea procuratorem suum deputauerat, multis xenijs donauit: per cuius munificentiam Auven villulam, non longe à Monzecha, cum familia, terra, iurisdictione, iustitia, pascuis, syluis, aquis, piscationibus, venationibus, & omnibus prouentibus seu attinentijs suis in ius & proprietatem huius monasterij perpetuam donauit, cum Scultero, Scabinis & optimatibus.

Adelbertus comes reuertitur. Villa Auven obtulit nobis.

M C C V I .

Hoc anno pridie calend. Martij, hora diei x. eclipsis solis fuit satis horrenda. Nam plures humanum caput in sole se tunc uidisse testabantur. Alia quoque multa signa in sole, & stellis, & aere isto tempore apparuerunt.

Eclipsis solis.

Rupertus abbas considerans magnum sapientiæ oriri monachis periculum animarum ex cohabitatione mulierum etiam Deo consecratarum, de consilio fratrum suorum statuit, quod nulla deinceps soror ad inclusorium iuxta præsens cœnobium nostrum recipere, ne qualibet occasione posteris fieret in ruinam animarum, & sic nulla deinceps fuit suscepta. Erant enim eo tempore adhuc sex in inclusorio, quarum duæ post aliquot annos obierunt, & quatuor reliquæ sub Iuano abbate ad montem sancti Ruperti transferunt, sicut infra suo tempore dicemus, cum ad annum xi. Iuani abbatis peruenerimus.

Claustra nona edificata cepit.

M C C V I I I .

Erenfridus sextus Prior huius monasterij hoc anno moritur in die sancti Andreae apostoli, vir bonus & regularis disciplinæ amator præcipuus, qui verbo & exemplo fratribus suis monita salutis studiosissime impendebat: Post quem Iuanus monachus huius cœnobij, non infime natus, Prior septimus in ordine cõstitutus est per Rupertum abbatem, cui & in abbacia successit. Fuit autem Prior annis ferme v. vsque ad mortem abbatis Ruperti.

Erenfridus Prior 6. moritur. Iuanus Prior 7.

Hoc anno Philippus rex Romanorum occiditur apud Babenberg, per Ottonem Palatinum comitem de Wittelsbach, cui Otro dux Brunonifruici, immediate per electionem Principum in imperio succedens, paucis annis, utpote tribus, regnauit.

Philippus rex occiditur. Otto eligitur.

M C C X .

Cœnobium nostri ordinis sanctimonialium diui Ruperti iuxta Bingen ab altera parte, per dissensionem duarum pro magisterio contendentium, magnam hoc tempore iacturam sustinuit. Fuerunt enim duæ in dissensione electæ, quarum altera Gertrudis filia Emelrici militis de Moguntia, altera vero Beatrix filia comitis de Hohenfels fuit. Tandem concordia inter eas facta per Rupertum abbatem nostrum, abbatem quoque S. Disibodi ex iussione Sifridi archiepiscopi Moguntini, ambæ cesserunt, & tertia in earum locum surrogata est.

Dissensio monialium S. Ruperti.

Eodem tempore Hermannus Lantgrauus Thuringiæ, Friderici regis quondam filium eligi procurauit in regem Romanorum contra Ottonem, & secuta sunt multa mala, seditiones, incendia & bella, quæ vsq; ad mortem Ottonis durauerunt.

Fridericus.

M C C X I .

Hoc anno Sifridus archiepiscopus Moguntinus, iussu & imperio papæ Innocentij tertij Ottonem Imperatorem per totam Alemanniam vbique denunciavit excommunicatum.

Otto Imperator excommunicatur.

Vnde commotus Henricus comes Palatinus Rheni, frater Imperatoris, cum duce Brabantia, comite in Sponheim, & cæteris nobilibus Lotharingiæ ac istarum partium, totum episcopatum Moguntinensem circa festum sancti Michaelis incendio & rapina vastauit, nihil præter ciuitates & castra intactum relinquens, sed omnia destruens.

Henricus comes Palatinus Rheni vastat archiepiscopatum Moguntinum.

M C C X I I .

Hoc anno iv. calend. Martij magnum contigit miraculum in villa, quæ Vallis virt-

Trithem

Oper
Histor

Mortuus
resurrexit &
miranda
prædicavit.

rum, vulgariter Mannendal, non procul abhinc sita, nuncupatur. Fuit in ea vir quidam bonus & honestus, nomine Adelbertus, habens uxorem & liberos, quos labore manuum suarum nutrebat. Is cum esset annorum LXXI. febres acutissimas incidit, quibus paulatim sese augmentantibus, morti videbatur esse vicinus. Confessus igitur & Sacramentis præmunitus ecclesiasticis ad extrema devenit, & die præfata iam sole occidente, rebus humanis excessit. Mortuus itaque sic iacuit tota nocte, amicis circa corpus exanime funeralia cum lacrimis ex more peragentibus. Mane autem facto, oriente iam sole, cum paratis omnibus quæ ad sepulturam necessaria videbantur, iam iam esset sepeliendus, subito coram omnibus qui aderant viuis resedit, cumque fugerent omnes, surrexit etiam ipse de loco in quo iacebat, festinoque cursu ad ecclesiam pergens, usque ad nonam horam diei, fixus in oratione permanens, nec vllum interrogantibus dare responsum voluit. Cum autem ab oratione tandem se eleuasset, circumspiciens multitudinem vidit astantem, mirantemque & interrogantem quid circa eum ageretur. Et respondit: *Hoc Deus benefecit. Vae stultitie hominum! vae impietati! quam acerba sunt quæ manent eos post hanc vitam!* Accedens autem interea Pastor ecclesiæ ipsius Vdo nomine, qui & Archipresbyter fuit, vir doctus, religiosus actimens Deum dixit: *Quid est Adelbertus fuisse mortuus? Mortuus eram, inquit, & per misericordiam Dei sum viuens, sicut antea fui, sed aliter mihi deinceps viuendum quam antea erit.* Cui Pastor: *Vidistine aliquid de futura vita? Vidi, inquit, & multa & horrenda.* Cumque rogaretur ut vita ediceret, respondit: *Lex mihi imposita, sine qua nec dicere nec facere aliquid possum.* Reductus autem in domum Pastoris, dixit ad eum: *Domine Pastor insus sum vobis aperire & dicere omnia, quæ vidi & audiui & non possum omni populo, ne magnalia & secreta Dei veniant in derisum his qui secundum carnem sapiunt.* Misit ergo Pastor nuncium huic ad monasterium, & intima omnia Ruperto abbati nostro, rogans illum, quatenus ad Mandal venire sine mora, & magnalia Dei dignaretur audire. Qui secum assumpto Iuano Priore, illic concitus perrexit, aduocatisque paucis ex villanis, quot Pastor ibidem iudicabat idoneos, coram eo qui fuerat mortuus, audituri quid diceret, residebant. Qui aperiens os suum dixit: *Cum grauisima infirmitate orgerer ad mortem, & obtenebratis omnibus sensibus meis sic iacerem, videbatur mihi quasi terra motus fieret maximus, in qua caelo & terra concussis fortiter, subito anima mea extra corpus facta quasi ex tenebris ad lucem, nescio quomodo, omnem mundum simul & semel videre quam liquidissime potuerit. O bone Deus quam remota est mortuum opinio à veritate vitæ illius, quæ sequitur post presentem. Anima mea, tunc quidem extra corpus posita, tam lucida fuit, ut omnia quæ in mundo sunt prouincias omnes, ciuitates, castra, villas, gentes, homines, regna, terras, montes, colles, & aquas siue maria, ipsam situm totius vniuersi tam clare conspiceret, omniaque proprie & distincte simul & semel intelligeret, ut nihil unquam in hoc mundo tam bene me intellexisse viderer. Et mirabile est super omnia quod dicturus sum: Cum enim scirem me nec corpus habere, nec oculos, & tamè omnia videre, quæ sunt in toto mundo, non possum iam satis admirari ignorantiam meam, quæ non amplius intelligi quæ tunc intellexi, anima enim spiritus est, & omnia in spiritu mecum sunt acta: & iam nihil eorum amplius aliter intelligere possum, quam si mihi per sensibilia fuissent ostensa.* Ad hoc interruptus verbaliter abbas Rupertus dixit: *Quæ dicis vera intelligimus, nec opus est, hic diutius immorari, cum ratione constet & fide, nihil eorum quæ substantiis separatis aguntur aut patiuntur, ad nostrum intellectum absque sensuum ministerio seu comparatione posse peruenire.* Sed perge dicturus quæ dicere institisti. Continuuauit ergo dicendo: *Cum autem in maxima admiratione ita in me consisterem, vidi subito, quasi à dextris & sinistris, spiritus innumerabiles cum impetu venire ad me: quorum hi qui à dextris venerant, boni spiritus erant, qui vero à sinistris, mali & peruersi. Assumentes autem angeli boni sursum in aera leuabant subito & quasi in momento & ictu oculi. Videbatur autem mihi quod totus aer esset repletus Demonibus, qui tanquam scintille in modum dense nixis volantes omnia replebant. In circuitu autem quocumque respiciebam ignis erat & horribilis flamma, quæ me in tantum cruciari videbatur, ut nullâ huius mundi pena unquam mihi grauior fuerit visa. Insuper & spiritus illi maligni me operentebantur, Angelis defendentibus, & grauisimas mihi flammâs cum accusationibus peccatorum meorum obuias posuerunt. Ductus igitur ad iudicium omnipotentis Dei, cuius sine horrore nequeo reminisci, quæ vidi & audiui, nec ego possum dicere, nec mortalis quispiam, qui non ea vidit, credere. Ibi erant omnibus tam malis quam bonis spiritibus nuda, manifesta & aperta, omnia peccata mea, quæcumque vel cogitatione etiam parvissima vel operatione feci in omni vita mea, pro quibus me diuissime accusabant. Sed & ipsa peccata quæ feci, subito ad memoriam mihi venerunt, & nescio quomodo ipsa libro me tam grauius accusabant, ut Demonum accusatio leuior esse videretur. Ea quæ non aestimabam esse peccata, quam grauius ibi ponderentur & puniantur, non est mihi possibile ut dicam. Dicam tamen de ne, per quod cetera aestimentur. Contigit annos xx. eunti mihi ad Creutznacht pauperem quendam mendicium obuiare, qui cum interrogasset me de vna, nescio ad quem locum, dixi: Hæc est vna recta ad locum*

tum quo tendis. Progressus ille ad binium à recta via per ignorantiam ad aliud declinauit iter, & per aliquot horas in nemore oberrauit. Quam grauer fuerim accusatus & afflictus pro eo quod cum de biuio non auisauerim, etiam minime inquirentem, si linguas haberem centum eloqui non possem. Aliud quod me multo grauius mihi Demones objiciebant: Cum aliquando in decimando fruges meo in agro (sicut moris est) debitum ordinem non obseruassem, & unum manipulum ecclesie debitum mihi usurpasssem, reposito in locum alio qui videbatur aliquantum vilior fuisse, ipsum reatum meum sacerdoti meo confessus & absolutus ab eo, credebam me iam omnino securum. Sed heu quam misere decepti me confidentia mea. Nam propterea quod illatum damnum ecclesie (quod vix erat quatuor denariorum) etiam absolutus non restitui, proferenda contra me iam fuerat aeterna damnationis sententia, nisi beatiſſima Dei genitrix & S. Maximinus, una cum sanctis Angelis misericordiam indicis interpellasset. Verumtamen ineffabili flammarum incendio sui cruciatus, incipientibus super me Damonibus quasi quosdam manipulos frugum mihi, cum cacuminibus insultantibus, visum autem mihi fuit quod plus quam cccc. annis in illo perniciſſimo incendio cruciaretur, & omnes manipuli totius mundi super me proicerentur: cum tamen postea didici, vix ad vnius horae spatium in ipsa tortura fuerim constitutus. Inde per misericordiam Dei liberatus ductus fui per Angelum ad loca pœnarum, ubi tam horrenda, tam inmania & metuenda vidi tormenta, ut ea nullus intellectus mortalium capere, nullaque lingua cuiusquam in mundo dicere possit. Nulla comparatio pœnarum huius Mundi esse potest ad illas pœnas aeternae damnationis, quas vidi apud inferos. Tanta quoque multitudo animarum per illud spatium, quo ego corpore fui exsutus, descendit ad infernum, ut antea non credidissim tot homines in centum annis mori potuisse. Ibi erant episcopi, abbates, Presbyteri, Monachi, & Moniales, cum innumeris & triusque sexus Christianis, quos vix esse in toto mundo credidissim. Porro Ethnicorum & infidelium multitudo infinita fuit sicut nix de caelo, ita cadebant in infernum. O quanta miseria infelicitum animarum quam miserabilis eorum gemitus & clamor, quae nunquam cessant ab euulatu, semper vociferantes, Vae Vae Vae vobis, ad quid sus natus super terram venire in hunc locum aeternae damnationis? Vidi interea cuiusdam episcopi animam per Demones trahi in infernum, cum tanto eorum tripudio, ut sit dictu difficile: quae miserabiliter clamabat euulans sine fine. Tanta autem Demonum multitudo circa miseram animam illam diffuderat, ut tot esse Demones nunquam credidissim. Ibi clarissime vidi & cognoui vnius cuiusque animae peccata, quantumcunque parua quae essent in corpore, & sine confessione transiit. Sed & mea delicta & peccata, quae aut neglexi confiteri, aut fui oblitus, omnia subito ad memoria mihi sunt redacta, ut mihi magnam confusionem coram aliis & in meipso generarent. Omnibus enim, sicut mihi, notissima erant tam bona quam mala quae feci, nec quicquam abscondi potest. Multa etiam (sicut dixi) esse peccata grauiſſima cognoui, quae prius in hac vita nesciui esse delicta. O si scirent homines agricolae & vinitores, cum quanta asperitate & horrendissimis pœnis puniatur dolosa decimatio, & census ecclesiarum & monasteriorum subiectio: potius duplicem decimam soluerent, quam vnius denarii valore ministris ecclesiae subtraherent. Vidi ibi Monachos & Moniales propter parua vel inobedientiam, vel contra superiores displicentiam seu murmuracionem, horrendas sustinere pœnas, quas mihi non est possibile eloqui. Episcoporum & praelatorum ecclesiae innumeram multitudinem ibi conspexi, quorum statim peccata cognoui, pro quibus cruciabantur, esse Simoniam, auaritiam, superbiam, fastum, contemptum pauperum, negligentiam curae pastoralis, luxum, & delicias carnis. Clericorum quoque pro iisdem criminibus pœnae inestimabiles pene fuerunt, & aliter grauius altero puniebatur pro diuersitate peccatorum. Ibi complures vidi, quos dudum in hac vita cognoui, qui miseris ad me voces pro suffragio emittebant: e quibus alii purgabatur, spem liberationis & futurae salutis certam habentes, alii magis cruciabantur ob id quod nullam liberationis suae certitudinem habebant. Maiorem simplicium & rusticorum multitudinem damnari dicebat propterea, quod fraudem sibi mutuo & maxime ministris ecclesiae in decimationibus, in frugibus, in pascuis, in agris & in aliis faciunt, & illata damna non restitunt, & quod pauci eorum vere & pure confiteantur peccata sua cum vera contritione & firmo emendationis proposito. Sed & hoc asserbat graue subditorum esse peccatum, facta Praelatorum seu ministrorum ecclesiae temere diiudicare, reprehendere, vel eis obloqui, quos DEVS ipse indicabit. Videbatur autem mihi (dicebat) quod in medio terrae magnus & profundissimus esset puteus, plenus animabus, spumantibus flammis, usque ad nubes in altum: ad quem ductus ab Angelo iussus fui introrsicere. O bone Deus? quantas me horror inuasit, cuius si mille annos vixero, nunquam potero obliuisci, cum introrsissem, si tot linguas haberem, quot sunt in mari magno guttula aquarum, minimam eorum pœnam, qui ibi torquebantur, non possem edicere. Vidi enim infinitas animas hominum ibi horribiliter cruciari, & Demones innumerabiles illis commixtos, eosque crudelissime lacerantes. Nihil ibi audiebatur, quam lamentum, & Vae sine intermissione, cum tanta blasphemia in Deum & in omnem creaturam, quod illius remittiſſi absque horrore non possum. Tantis erat ibi tumultus, tantus fragor, tanta tempestas, ut si mille orbes simul colliderentur, tam horribiliter strepitum nequaquam efficerent. Plures ibi cognoui quos in hac vita dudum noveram, qui se damnatos in aeternum clamauerunt. Erat enim puteus

Decimatio-
nes fraudi-
lenta.

erant reuerfus: nec potuiffem illa fpiritaliter ficuti funt, iam in carne aut retiniffem aut uobis reuelaffe, fi ea uidiiffem fine adminiculo, fimilitudinem fenfus inducente. Impossibile est enim ut homo mortalis illa uideat ficuti funt, uerum tamen non satis intelligo nunc in corpore qua extra corpus positus tunc intellexi, sed sum quasi post lucem magnam in deniffimas ignorantie tenebras proiectus. Multa dixit & alia horrenda de poenis inferni & purgatorij, fimul & de gaudijs regni caelorum, quae omnia scribere nimis efferet prolixum: Occulta etiam quorundam hominum peccata, iu-bente Angelo, ut poenitentiam agerent, eis indicauit, & futura nonnulla, quae postea eue-nerunt, praedixit. Haec autem quae signauimus Vdo Archipresbyter, Pastor in Mandal co-feripfit ad notitiam posteritatis. Porro ipse Adelbertus qui fuerat mortuus & reuixit, tam arduum iter poenitentiae assumpfit, ut dubium non fuerit, maiora illum uidisse tormenta, quam dixit. Nam vitam solitariam in nemore non procul a Dalen assumpfit, ubi paruam casam fabricauit ex lignis & luto, in qua usque ad mortem Domino in magna abstinentia seruiuit per septem annos, quibus superuixit.

MCCXIII.

Hoc anno xvii. cal. Septemb. obiit Rupertus quintus huius monasterii abbas, ante gradus presbyterij in thoro sepultus vir per omnia magnificus, qui obseruantiam regula-ri disciplinae tam in se quam in alijs strenue custodiuit, & multos uerbo & exemplo ad iustitiam conuertit. Fuit enim (quem ad modum supra diximus) tam in diuinis scripturis quam secularibus literis eruditissimus, & praedicator diuini sermonis egregius, & non minus ad regimen temporalium rerum quam spiritalium idoneus, ac prudentissimus in omnibus quae agenda erant. Non cum sine multis lacrimis fratres sui sepelierunt, cuius maximo tenebantur amore. Multa enim bona huic monasterio fecit, ampliauit census, & varias comparauit possessiones, & (quod omnibus est maius) spiritalis vitae sanctimoniam usque mortem inuolabiliter custodiuit.

Hoc etiam anno S. Mariae de agmes in Leodiensi parochia obiit, mulier sanctissimae uitae & conuersationis, quae multis miraculis in uita sua claruit. Cuius gesta Iacobus de Vitriaco, postea episcopus Achenensis, & postremo Tusculanus sacrosanctae ecclesiae Romanae Cardinalis, qui cruce contra infideles in dioecesi Leodiensi praedicauerat, luculento sermone conscripsit.

DE IVANO, ABBATE HUIUS MONASTERII SPONHEIMENSIS SEXTO; QUI PRAESUIT ANNIS XXXIX. MENSIBUS TRIBUS, & DE VARIIS GESTIS ILLIUS TEMPORIS.